



**MINISTERUL SĂNĂTĂȚII, MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII
MOLDOVA**

ORDIN
mun. Chișinău

„30 decembrie” 2020

nr. 1312

**Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni al
Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției
Sociale pentru anul 2021**

În contextul realizării Planului de acțiuni al Guvernului pentru anii 2020-2023, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 636 din 11.12.2019, Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană, aprobat prin Legea nr. 112 din 02 iulie 2014, precum și în temeiul pct. 9 al Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A aproba Planul de acțiuni al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale pentru anul 2021 (se anexează).
2. Șefii subdiviziunilor ministerului și conducătorii instituțiilor subordonate responsabile de realizarea acțiunilor Planului:
 - 1) vor elabora, în termen de 5 zile lucrătoare de la data plasării prezentului Ordin pe pagina web a ministerului, Planul subdiviziunii/instituției subordonate;
 - 2) vor asigura realizarea integrală a măsurilor Planului de acțiuni al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale pentru anul 2021;
 - 3) vor prezenta Direcției analiză, monitorizare și evaluare a politicilor trimestrial, până la data de 05 a lunii imediat următoare, informația cu privire la progresul realizării acțiunilor Planului.
3. Direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor va elabora și prezenta conducerii ministerului, trimestrial, până la data de 10 a lunii imediat următoare informația despre executarea Planului de acțiuni al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale pentru anul 2021.
4. Controlul executării prezentului Ordin se atribuie dnei Tatiana Zatic, Secretar de stat.

Ministru

Viorica DUMBRĂVEANU

Planul de acțiuni al ministerului pentru anul 2021

Nr. d/o	Obiective	Acțiuni	Termen de realizare	Indicatori de monitorizare	Responsabil (subdiviziunea MSMPS)
Componenta: Relații externe și integrare europeană					
1.	1. Implementarea angajamentelor de transpunere a legislației UE, asumate în baza acordurilor bilaterale cu UE (Ob. 3.6 din PAG)	1.1 Elaborarea și aprobarea Regulamentului sanitar pentru monitorizarea calității apei potabile (3.6.61)	Martie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSP
		1.2 Elaborarea și promovarea proiectului de lege a medicamentului (3.6.62)	Iulie	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	SPMDM
		2.1 Coordonarea și monitorizarea Asistenței Oficiale pentru Dezvoltare în cadrul sectoarelor sănătate, muncă și protecție socială	Ianuarie - Decembrie	4 ședințe ale CSSDAE organizate; Raport AOD elaborat pentru anul precedent	DAMEP, toate subdiviziunile de politici
2.	2. Identificarea priorităților de asistență externă conform principalelor documente de politici sectorial	2.2 Dezvoltarea durabilă a parteneriatelor de colaborare bilaterale și multilaterale în domeniile sănătate, muncă și protecție socială	Ianuarie - Decembrie	Numărul de tratate de colaborare adoptate/ratificate; Numărul de reuniuni ale organizațiilor internaționale și interguvernamentale la care s-a participat	DAMEP, toate subdiviziunile de politici
Componenta: Planificare strategică și de elaborare a politicilor publice în domeniile sănătate, muncă și protecție socială aliniat la procesul bugetar					
Indicatori de progres:					
3.	3. Respectarea cu strictețe a calendarului bugetar prin promovarea în termenele prevăzute de legislație a documentelor de politici fiscale și vamale, a legilor bugetare anuale (Ob. 5.1 din PAG)	• Calendar bugetar respectat, conform Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014			
		3.1 Elaborarea și aprobarea proiectului de lege pentru modificarea Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2021	Octombrie	Proiect de lege elaborat și înaintat spre aprobare	SPASM, DPASM DPASFVMV DPPDPD PPPDCFC DPORM
		3.2. Elaborarea și aprobarea proiectului de lege pentru	Octombrie	Proiect de lege elaborat și înaintat spre aprobare	SPASM

	modificarea Legii fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pentru anul 2021				DPAMPUC DPDAMS DPDSP
	3.3. Elaborarea și aprobarea proiectului legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2022	Noiembrie		Proiect de lege elaborat și înaintat spre aprobare	SPASM DPASM DPASFVMVV DPPDPD DPPDCFC DPORM
	3.4. Elaborarea și aprobarea proiectului legii fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pe anul 2022	Noiembrie		Proiect de lege elaborat și înaintat spre aprobare	SPASM DPAMPUC DPDAMS DPDSP
	3.5 Elaborarea Strategiilor sectoriale de cheltuieli în domeniul "sănătății" și "protecției sociale" 2022-2024 și evaluarea strategică a eficienței cheltuielilor publice	Martie		Strategii sectoriale de cheltuieli elaborate și prezentate către MF; Raport de implementare a strategiei sectoriale de cheltuieli publicat web: www.msmps.gov.md	DAMEP SFA, toate subdiviziunile de politici
	3.6 Elaborarea proiectului Legii bugetului de stat pentru anul 2022 și prognoza anilor 2023-2024	Septembrie		Proiect elaborat și prezentat către MF	SFA; Subdiviziunile structurale ale ministerului; Autoritățile/instituțiile bugetare subordonate
	Componenta: Protecția socială și asigurările sociale				
	<u>Indicatori de progres:</u>				
	• Creșterea numărului familiilor defavorizate susținute prin Programul de ajutor social cu: cca 2300 familii la ajutorul social și cca 33000 familii la ajutorul pentru perioada rece anului. • Dezvoltarea serviciului social cu specializare înaltă fără componentă rezidențială pentru copii victime/martori ai infracțiunilor • Stabilirea indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri, care își continuă studiile în cuantum egal cu minimul de existență • Dezvoltarea serviciului social specializat cu componenta rezidențială pentru copii și tineri • Coeficientul de indexare a prestațiilor de la 1 aprilie și de la 1 octombrie aprobat; • Coeficienții de valorizare și indexare cumulativi necesari pentru stabilirea pensiilor aprobate. • majorarea etapizată, începând cu 01.01.2021, a mărimii compensației pentru serviciile de transport pentru persoanele cu dizabilități la nivelul mărimii de care beneficiază locuitorii din municipiul Chișinău; • semnarea a cel puțin 2 acorduri de securitate socială				

4.	4. Consolidarea și diversificarea prestațiilor sociale pentru sporirea măsurilor de protecție socială a persoanelor în etate și a celor cu dizabilități (Ob. 6.1 din PAG)	4.1 Majorarea alocației sociale (de la 300 la 500 lei) pentru persoanele participante la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independentei Republicii Moldova și la acțiunile de luptă din Afghanistan, precum și la acțiunile de luptă de pe teritoriile altor state (6.1.1.)	Ianuarie	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	DPASFVMVV
		4.2. Majorarea compensației pentru serviciile de transport beneficiarilor din raioanele țării și din municipiul Bălți la nivelul/măimea compensației de care beneficiază locuitorii din municipiul Chișinău (6.1.2.)	Ianuarie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPPDPD
		4.3. Indexarea anuală a prestațiilor de asigurări sociale și a unor prestații sociale (6.1.4.)	Martie; septembrie	Hotărâri de Guvern aprobate	DPASM
		4.4 Modificarea Regulamentului privind modalitatea de calculare a pensiilor și modalitatea de confirmare a stagiului de cotizare pentru stabilirea pensiilor (Hotărârea Guvernului nr. 165/2017) (6.1.5.)	Martie Septembrie	Hotărâri de Guvern aprobate	DPASM
		4.5. Acordarea dreptului la alocații lunare de stat, conform Legii nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație: - participanților la lichidarea consecințelor avariei de la CAE Cernobil, care nu sunt încadrați în grade de dizabilitate; - persoanelor care au venit în anul 1986 din zona de înstrăinare și au primit cetățenia Republicii Moldova;	Octombrie	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	DPASFVMVV

		- persoanele care au participat la experiențele nucleare, avariile cu radiație ionizantă și la lichidarea consecințelor lor la obiectivele atomice civile sau militare în timpul îndeplinirii serviciului militar sau special (6.1.6.)			
5.	5. Asigurarea dreptului la pensie și altor drepturi de asigurări sociale ale cetățenilor care activează peste hotarele Republicii Moldova prin intensificarea dialogului cu statele de destinație a lucrătorilor migranți (Ob. 6.2 din PAG)	5.1 Elaborarea proiectelor de acorduri bilaterale în domeniul securității sociale și negocierea acestora (Republica Italiană, Republica Elenă, Republica Letonia, Regatul Spaniei, Federația Rusă) (6.2.1.)	Ianuarie - Decembrie	Proiecte de acorduri elaborate; număr de runde de negocieri/consultări purtate	DPASM
	6. Promovarea politicilor proactice de susținere a familiilor cu copii și a copiilor rămași fără ocrotire părintească (Ob. 6.3 din PAG)	6.1 Majorarea anuală a cuantumului indemnizației unice la nașterea copilului (6.3.1.) 6.2 Majorarea anuală a cuantumului indemnizației unice la plasament, indemnizației lunare și indemnizației unice la împlinirea vârstei de 18 ani, acordate copiilor plasați în serviciile: tutelă/curatelă, asistență parentală profesionistă și casa de copii de tip familial (6.3.2.) 6.3 Reglementarea modului de organizare și funcționare a Serviciului social „Locuință socială asistată” și a Standardelor minime de calitate (6.3.6) 6.4 Majorarea cuantumului indemnizației pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 2 ani (6.3.7) 6.5 Majorarea anuală a cuantumului indemnizației zilnice pentru copii (6.3.8.)	Decembrie Decembrie Iulie Ianuarie Februarie	Hotărâre de Guvern aprobate Hotărâre de Guvern aprobată Hotărâre de Guvern aprobate	DPPDCFC DPPDCFC DPPDCFC DPPDCFC

	6.6 Asigurarea organizării și funcționării Serviciului de asistență telefonică gratuită pentru copii (116-111) (6.3.9.)	Martie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPPDCFC
	6.7 Asigurarea organizării și funcționării Serviciului social de tutelă/curatelă (6.3.10)	Iunie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPPDCFC
	6.8 Elaborarea și promovarea cadrului normativ privind punerea în aplicare a Legii nr. 299/2018 privind măsurile și serviciile destinate copiilor cu comportament deviant (6.3.11)	Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPPDCFC
7.	7.1 Elaborarea și promovarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii (6.5.2)	Martie	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	DPASM
	7.2. Modificarea cadrului normativ aferent asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale (6.5.3)	Septembrie	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	DPASM
	7. Consolidarea prestațiilor de asigurări sociale (Ob. 6.5 din PAG)			
8.	8.1 Elaborarea și aprobarea Metodologiei de calcul al costului serviciilor de îngrijire socială la domiciliu (6.7.2)	Martie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPASFVMVV
	8.2. Ajustarea cadrului normativ privind organizarea și funcționarea serviciilor de plasament pentru persoane vârstnice	August	Hotărâre de Guvern aprobată	DPASFVMVV
	8.3. Modificarea cadrului normativ privind organizarea și funcționarea Serviciului social pentru consumatorii de substanțe psihoactive și pacienții terapiei de substituție și a Standardelor minime de calitate (6.7.7)	Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPASFVMVV
	8. Asigurarea accesului persoanelor aflate în situație de dificultate la servicii sociale de calitate (Ob. 6.7 din PAG)			

	8.4. Reglementarea modului de organizare și funcționare a Serviciului „Cantină socială” (6.7.8)	Marie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPASFVMVV
	8.5. Elaborarea și promovarea proiectului de lege pentru modificarea Legii asistenței sociale nr. 547/2003 (6.7.9)	Septembrie	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	DPASFVMVV
9.	9. Consolidarea programului de ajutor social în scopul ținării celor mai defavorizate familii (Ob. 6.8 din PAG)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobate	DPASFVMVV
		Marie Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobate	DPASFVMVV
10.	10. Îmbunătățirea măsurilor de incluziune socială a persoanelor cu dizabilități	Aprilie	Raport elaborat	DPPDPD
		Iulie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPPDPD
		Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPPDPD DPAEFB

	10.4. Elaborarea și promovarea proiectului de lege pentru ratificarea Protocolului Opțional la Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități	Octombrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPPDPD
11.	11.1. Ajustarea cadrului normativ la standardele internaționale în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie și asigurării egalității de gen (Ob. 6.9 din PAG)	Iunie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAEFB
	11.2. Elaborarea și promovarea Planului de acțiuni pe anii 2021-2023 privind implementarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a violenței față de femei și violenței în familie (6.9.4)	Iulie	Hotărâre de Guvern aprobată	
	11.3. Elaborarea și promovarea proiectului de lege privind modificarea legislației în domeniul asigurării egalității de șanse între femei și bărbați.	Octombrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAEFB
	11.4. Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 496/2014 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Centrului de Asistență și Consiliere pentru Agresorii Familiali și a standardelor minime de calitate	August	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAEFB
Componenta: Sănătatea				
	Indicatori de progres:			
	• Reducerea prețurilor pentru medicamentele de bază prin demonopolizarea pieței medicamentelor și asigurarea unor achiziții transparente și corecte. • Majorarea salariilor cu 40% pentru toți angajații din instituțiile medico-sanitare publice din SAOAM, începând cu 1 iulie 2021; • Criterii de contractare aprobate pentru instituțiile medico-sanitare publice din SAOAM.			
12.	12. Asigurarea accesului pacienților la servicii de calitate de care au nevoie, atunci când au nevoie și acolo unde au nevoie (Ob. 6.11 din PAG)	Iunie	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	DPAMPUC

	ajustării acesteia la Convenția ONU pentru protecția drepturilor persoanelor cu dizabilități (2010) și Declarația europeană cu privire la sănătatea copiilor și tinerilor cu dizabilități intelectuale și a familiilor lor (6.11.2)	Octombrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DAMEP, DPDSP, DAMPUC, DPDAMS, SPMDM, SPDMPMS, SPASM	
	12.3 Definitivarea și promovarea spre aprobare a proiectului Strategiei naționale de sănătate pentru anii 2030 (6.11.3)				
	12.3 Elaborarea Raportului de monitorizare privind realizarea Politicii Naționale de Sănătate pe parcursul anului 2020	Aprilie	Raport elaborat și prezentat Guvernului	DAMEP, toate subdiviziunile	
	12.4 Revizuirea Programului unic al asigurării obligatorii de asistență medicală (6.11.4.)	Ianuarie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC	
	12.5 Crearea Centrului național de sănătate mintală (6.11.5)	Iulie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC	
	12.6 Crearea Centrului național de sănătate prietenos tinerilor (6.11.6.)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată; centru funcțional	DPAMPUC	
	12.7 Revizuirea mecanismului privind verificarea periodică a dispozitivelor medicale puse în funcțiune și aflate în utilizare (6.11.7.)	Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	SPMDM	
	12.8 Elaborarea și aprobarea Programului național de dezvoltare a asistenței medicale de urgență pentru anii 2021-2025 (6.11.10)	Octombrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC	
	12.9 Revizuirea Instrucțiunii privind modul de eliberare a certificatului de concediu medical (Hotărârea Guvernului nr.	Iunie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC	

13.	13. Intensificarea măsurilor de prevenire a bolilor comunicabile și noncomunicabile (Ob. 6.13 din PAG)	469/2005) (6.11.11)	Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC
		12.10. Elaborarea și aprobarea Programului național privind sănătatea mintală pentru anii 2022-2026 (6.11.13)	iunie	Proiecte de modificare Legi Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC
		12.11. Revizuirea și elaborarea cadrului legislativ și normativ privind garanțiile sociale pentru donatorii voluntari de sânge și componente sanguine.	martie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPAS SPMDM
		12.12. Elaborarea cadrului normativ de realizare a Proiectului investițional "Modernizarea sectorului de Producere a Preparatelor Biomedicale Sanguine conform cerințelor bunelor practici de producere (cerințe GMP)"	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC
		12.13. Revizuirea cadrului normativ privind asistența medicală primară	Mai	Acte normative elaborate	DPAMPUC SPASM DPDAMS DPDSP
		12.14. Ajustarea cadrului normativ la prevederile Legii 211/2020 pentru modificarea Legii 411/1995 ocrotirea sănătății (reglementarea îngrijirilor paliative)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	SPASM
		12.15. Revizuirea Catalogului tarifelor unice pentru serviciile medico-sanitare prestate contra plată de către instituțiile medico-sanitare publice, precum și pentru serviciile acoperite din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, prestate de instituțiile medico-sanitare publice și cele private (6.13.8)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSP
		13.1. Elaborarea și aprobarea programelor naționale în domeniul bolilor comunicabile (HIV, tuberculoză, hepatite) și	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSP

	noncomunicabile (6.13.1)				
	13.2. Elaborarea și aprobarea Programului național de imunizări (6.13.2)	Ianuarie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSP	
	13.3. Elaborarea și aprobarea Programului național pentru boli rare (6.13.3)	Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC	
	13.4. Realizarea campaniilor de informare și comunicare în domeniul controlului bolilor netransmisibile și al factorilor prioritari de risc (6.13.4)	Decembrie	3 campanii naționale realizate	DPDSP	
	13.5. Elaborarea și aprobarea Programului național în domeniul transplantului pentru anii 2022-2026 (6.13.5)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDAMS	
	13.6. Elaborarea și aprobarea Programului național de prevenire și control al diabetului zaharat pentru anii 2022-2026 (6.13.6)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSP	
	13.7. Elaborarea și aprobarea Programului național privind securitatea transfuzională și autoasigurarea țării cu produse sanguine pentru anii 2022-2026 (6.13.7.)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDAMS DPAMPUC	
	13.8. Implementarea Programului național de dezvoltare a asistenței medicale de urgență pentru anii 2021-2025	Aprilie	Informație prezentată Guvernului	DPAMPUC	
	14.1 Aprobarea indicatorilor tip pentru asistența medicală primară (6.14.1)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC SPASM	
14.	14.2. Elaborarea și implementarea anuală a stimulentei bazate pe performanță pentru îmbunătățirea eficienței și calității în asistența medicală spitalicească (6.14.2)	Noiembrie	Hotărâre de Guvern aprobate	DPDAMS SPASM	
	14. Îmbunătățirea mecanismelor de finanțare a prestatorilor de servicii medicale în baza rezultatelor și performanțelor realizate, ceea ce va asigura alocarea eficientă a fondurilor publice (Ob. 6.14 din PAG)				

		14.3. Dezvoltarea Sistemului informațional integrat „E-sănătate” (6.14.3)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată; sistem informațional funcțional	DPAMPUC DPDAMS
		14.4. Elaborarea mecanismului de recuperare a cheltuielilor suportate de CNAM pentru acordarea asistenței medicale în cazurile prejudicierii sănătății persoanelor fizice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală (6.14.4)	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	SPASM DPAMPUC DPDAMS DPDSP
15.	15. Organizarea și contractarea serviciilor medicale în funcție de necesitățile populației, prin procurarea strategică a serviciilor medicale (Ob. 6.15 din PAG)	15.1. Elaborarea și aprobarea Concepției privind calitatea serviciilor medicale (6.15.3)	Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPAMPUC DPDSP DPDAMS
		15.2. Fortificarea capacităților Centrului pentru Achiziții Publice Centralizate în Sănătate (6.15.4)	Septembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	SPMDM
16.	16. Transparentizarea modalității de formare a prețurilor la medicamente (Ob. 6.16 din PAG)	16.1. Îmbunătățirea mecanismului de formare a prețurilor la medicamente (6.16.1)	Mai	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	SPMDM
17.	17. Asigurarea accesului la medicamente compensate prin revizuirea listei acestora (Ob. 6.17 din PAG)	17.1. Revizuirea listei medicamentelor compensate (6.17.1)	Mai	Act normativ aprobat	DPAMPUC SPASM SPMDM
18.	18. Implementarea mecanismelor de asigurare ritmică a instituțiilor medicale cu medicamente și dispozitive medicale pentru funcționarea eficientă a acestora și eliminarea rîndurilor de așteptare la servicii medicale (Ob. 6.18 din PAG)	18.1 Elaborarea cadrului normativ privind mecanismul de includere a medicamentelor compensate, esențiale, de selectare a medicamentelor procurate centralizat pentru necesitățile spitalelor și a medicamentelor pentru programele naționale de sănătate prin fuziunea acestora într-un singur proces (6.18.1)	Aprilie	Hotărâre de Guvern aprobată	SPMDM DPAMPUC
19.	19. Îmbunătățirea condițiilor de muncă și motivare corespunzătoare a angajaților din	19.1. Elaborarea conceptului de transformare a educației medicale și implementarea metodelor de	August	Hotărâre de Guvern aprobată	SPDMPMS

	sistemul de sănătate (Ob. 6.19 din PAG)	învățământ bazate pe competențe (6.19.1) 19.2. Modificarea cadrului normativ cu privire la organizarea studiilor de rezidențiat (6.19.2) 19.3. Elaborarea Regulamentului cu privire la plasarea în câmpul muncii a absolvenților din învățământul superior și profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar 19.4 Modificarea Regulamentului privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală (Hotărârea Guvernului nr. 837/2016)	Iulie Martie iunie	Hotărâre de Guvern aprobată Proiect de act normativ elaborat și înaintat spre aprobare Hotărâre de Guvern aprobată	SPDMPMS SPDMPMS SPASM
20.	20. Promovarea instrumentelor de eliminare a plăților neformale în sistemul de sănătate (Ob. 6.20 din PAG)	20.1 Modificarea Codului deontologic al lucrătorului medical și al farmacistului (Hotărârea Guvernului nr. 192/2017) (6.20.1)	Februarie	Proiect Hotărâre de Guvern elaborat și avizat	SJ
21.	21. Restabilirea programelor cu caracter social anulate de guvernul precedent, inclusiv a programului „Un doctor pentru tine” (Ob. 6.21 din PAG)	21.1 Implementarea Programului „Un doctor pentru tine” (6.21.1)	Decembrie	Număr de persoane examinate; număr de persoane investigate în cadrul screeningului mamar și pulmonar	DPAMPUC
22.	22. Intensificarea acțiunilor privind îmbunătățirea relației lucrător medical-pacient (Ob. 6.22 din PAG)	22.1 Elaborarea și aprobarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 263/2005 cu privire la drepturile și responsabilitățile pacientului (6.22.1)	Mai	Proiect de lege elaborat	SJ
23.	23. Adoptarea Codului sănătății al Republicii Moldova (Ob. 6.22 din PAG)	23.1. Promovarea proiectului Codului sănătății al Republicii Moldova ca act normativ de bază sistematizat al sistemului național de sănătate (6.29.1)	Decembrie 2021	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	SJ

Componenta: Munca, ocuparea forței de muncă și demografie					
Indicatori de progres: • Număr de beneficiari ai serviciilor, măsurilor de ocupare a forței de muncă oferite de ANOFM, plasați în câmpul muncii, comparativ cu anul precedent • Acorduri bilaterale în domeniul migrației semnate și puse în aplicare • Număr de Agenții private care activează cu respectarea prevederilor cadrului legal, conform constatărilor Inspectoratului de Stat al Muncii • Servicii de elaborare a 20 Standarde ocupaționale achiziționate și finanțate • Clasificatorul nou al ocupațiilor aprobat • Condiții asigurate pentru trecerea, începând cu anul 2022, de la Clasificatorul existent al ocupațiilor la Clasificatorul nou al Ocupațiilor					
24.	24.Modernizarea legislației muncii în scopul eficientizării raporturilor de muncă și asigurării garanțiilor pentru angajați și angajatori (Ob. 6.23 din PAG)	24.1 Elaborarea și aprobarea proiectelor de lege pentru modificarea Codului muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003 (6.23.1)	Mai	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	DPDRMPS
25.	25.Asigurarea garanțiilor minime ale veniturilor salariale ale angajaților din sectorul real (Ob. 6.24 din PAG)	25.1 Elaborarea anuală a proiectului hotărârii de Guvern cu privire la modificarea punctului 1 din Hotărârea Guvernului nr. 165/2010 cu privire la cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real 25.2 Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind aprobarea cuantumulului salariului mediu lunar pe economie prognozat pentru anul 2022	Aprilie	Hotărâre de Guvern aprobate	DPDRMPS
26.	26. Ajustarea legislației cu privire la securitatea și sănătatea în muncă la Directivele Uniunii Europene și Convențiile Organizației Internaționale pentru Migrație (Ob. 6.25 din PAG)	26.1 Ratificarea Convenției Internaționale a Muncii nr.161 privind serviciile de sănătate ocupațională, adoptată la Geneva la 26 iunie 1985 (6.25.2)	Iunie	Proiect de lege aprobat de Guvern și remis Parlamentului	DPSP
27.	27.Consolidarea rolului Inspectoratului de Stat al Muncii în domeniul securității și sănătății	27.1 Ajustarea cadrului normativ secundar în contextul revenirii la un sistem integrat de inspecție a	Martie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDRMPS

	la locul de muncă (Ob. 6.26 din PAG)	muncii (6.26.2)				
28.	28. Asigurarea dialogului social (Ob. 6.27 din PAG)	28.1 Realizarea consultărilor tripartite între partenerii sociali în problemele ce țin de domeniul muncii și în problemele social-economice de interes național 28.2 Coordonarea cu Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova și Confederația Națională a Patronatului din Republica Moldova a tuturor proiectelor de acte normative în domeniul raporturilor de muncă	Ianuarie-Decembrie	Numărul ședințelor de lucru organizate în vederea discutării problemelor ce țin de domeniul muncii și problemele social-economice de interes național Numărul proiectelor de acte normative coordonate	DPDRMPS DPDRMPS	
29.	29. Ajustarea legislației cu privire la securitatea și sănătatea în muncă la Directivele Uniunii Europene	29.1 Elaborarea și promovarea cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă a lucrătorilor expuși unui potențial risc în medii explozive (transpunerea Directivei 1999/92/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 decembrie 1999 privind cerințele minime pentru îmbunătățirea protecției sănătății și securității lucrătorilor expuși unui potențial risc în medii explozive la cincișprezecea directivă specială în sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391/CEE)	August	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDRMPS	
30.	30. Întreprinderea acțiunilor în vederea încheierii acordurilor privind migrația forței de muncă în scopul reglementării migrației și respectării drepturilor	30.1 Negocierea și încheierea acordurilor bilaterale în domeniul migrației de muncă (6.28.2)	Ianuarie-Decembrie	Acorduri negociate și/sau semnate; Nr. de migranți angajați în baza acordurilor bilaterale în domeniul migrației	DPORM	

lucrătorilor migranți (Ob. 6.28 din PAG)	30.2 Asigurarea aprobării mecanismului de implementare a Legii nr.137/2020 cu privire la modificarea unor acte normative (6.28.4)	Ianuarie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPORM	
	30.3. Acordarea suportului metodologic, instruirea ISM privind implementarea reglementărilor noi în domeniul migrației forței de muncă	Decembrie	Număr de contracte de muncă sau asimilate înregistrate de către agențiile private la ANOFM Număr de agenții private care activează conform prevederilor legale	DPORM	
	31. Promovarea politicii privind ocuparea forței de muncă	Martie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPORM	
31.	31.1 Elaborarea și promovarea spre aprobare a Planului de acțiuni pentru implementarea în 2021 a Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă pe anii 2017-2021	Decembrie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPORM	
	31.2 Elaborarea proiectului documentului de politici în domeniul ocupării forței de muncă pentru anii 2022-2026 (6.28.3)	Aprilie	Raport elaborat și prezentat Guvernului	DPORM	
	31.3 Elaborarea raportului de realizare în anul 2020 a Strategiei Naționale pentru ocuparea forței de muncă pe anii 2017-2021				

	31.4 Acordarea suportului metodologic ANOFM pentru implementarea politicii de ocupare a forței de muncă	Decembrie	Măsurile active de ocupare a forței de muncă implementate Nr de șomeri plasați în câmpul muncii Elaborarea unui sistem Informațional nou pentru ANOFM inițiat	DPORM
32.	32. Coordonarea activităților de asigurare a sistemului educațional cu Standarde Ocupaționale	Mai	Servicii de elaborare a 20 de Standarde ocupaționale elaborate	DPORM
	32.2 Acordarea suportului metodologic entităților implicate în elaborarea Standardelor ocupaționale	Decembrie	Număr de Standarde ocupaționale (SO) noi elaborate Număr de experți în elaborarea SO instruiți Program de instruire continuă a experților în elaborarea SO elaborat și implementat SO pentru ocupația de "Expert în elaborarea SO" elaborat și aprobat	DPORM
33.	33. Asigurarea aprobării Clasificatorului nou al ocupațiilor din RM (CORM) și asigurarea suportului metodologic necesar trecerii de la CORM vechi la CORM nou	Decembrie	Ordin de aprobare a CORM elaborat și aprobat	DPORM
	33.2. Asigurarea aprobării proiectului Hotărârii de Guvern pentru aprobarea structurii CORM	Ianuarie	Hotărâre de Guvern aprobată	DPORM
	33.3 Elaborarea tabelului comparativ, de tranziție de la CORM vechi la CORM nou	Iunie	Tabel de tranziție a CORM vechi la CORM nou elaborat și pus la dispoziție a BNS, CNAS și altor autorități interesate	DPORM

		33.4 Acordarea consultațiilor beneficiarilor CORM nou cu privire la modul de utilizare a ocupațiilor noi	Decembrie	Număr de solicitări de explicații cu privire la aplicarea CORM nou examinate și soluționate	DPORM
34.	34. Promovarea politicilor naționale privind securitatea și dezvoltarea demografică (Ob. 6.10 din PAG)	34.1. Elaborarea și aprobarea documentului de politici în domeniul demografiei (6.10.1)	Iunie	Hotărâre de Guvern aprobată	SPD
		34.2 Elaborarea și lansarea Raportului comprehensiv al Studiului Generații și Gen în Moldova/SGG	Aprilie	Raport elaborat și lansat	SPD
		34.3. Organizarea campaniei cu privire la diseminarea rezultatelor SGG	Aprilie-Decembrie	Rezultatele SGG diseminate	SPD
35.	35. Asigurarea integrării și participării depline a persoanelor în etate în societate	35.1 Elaborarea raportului de realizare a Planului de acțiuni privind implementarea principiului îmbătrânirii active (2018-2021) pentru anul 2020	Martie	Raport elaborat și prezentat Guvernului	SPD
		35.2. Evaluarea finală a realizării Planului de acțiuni privind implementarea principiului îmbătrânirii active (2018-2021)	Septembrie	Raport elaborat și diseminat	SPD
		35.3. Elaborarea Raportului național privind implementarea Planului Internațional de Acțiuni privind Îmbătrânirea de la Madrid	Septembrie	Raport elaborat și prezentat Comisiei Economice pentru Europa a ONU	SPD
		35.4 Realizarea anuală a programului de granturi pentru mobilizarea vârstnicilor	Decembrie	Numărul organizațiilor beneficiare de granturi	SPD
		35.5 Desfășurarea concursului „Premiul Național în domeniul îmbătrânirii active”	Decembrie	Eveniment desfășurat	SPD
	Componenta: Ajutoare umanitare				
36.	36. Înregistrarea și examinarea actelor privind acordarea ajutoarelor umanitare Republicii Moldova, stabilirea statutului	36.1 Înregistrarea și examinarea documentelor referitoare la donațiile cu titlu de asistență umanitară acordată Republicii	Ianuarie-Decembrie	Numărul de documente de referință examinate; Numărul de acte permise eliberate	SAU

	acestor bunuri și eliberarea actelor permise necesare pentru importul și repartizarea lor	Moldova, asigurarea respectării procedurii de avizare a introducerii în țară și distribuirii ajutoarelor umanitare	Ianuarie-Decembrie	Număr de documente de referință examinate; Număr de acte permise eliberate	SAU
37.	37. Asigurarea controlului asupra modului de recepționare și distribuire a ajutoarelor umanitare, acordarea ajutorului metodic și consultativ părților implicate în acest proces	36.2 Sistematizarea informației de rigoare, întocmirea și prezentarea dărilor de seamă trimestrială, semestrială și anuală despre activitățile în domeniul ajutoarelor umanitare 37.1 Examinarea autenticității actelor de donație și altor documente de însoțire a loturilor de ajutoare umanitare acordate Republicii Moldova 37.2 Cooperarea cu organele de drept, transmiterea (la solicitare) în adresa acestora a unui exemplar de documente referitoare la oricare lot de ajutoare umanitare avizat spre import și repartizare	Ianuarie-Decembrie	Excluderea utilizării unor documente certificate/permise cu semne evidente de falsificare; Diminuarea cazurilor de recepționare și distribuire a bunurilor interzise pentru import în calitate de donații	SAU
	Componenta: Control intern managerial				
38.	38. Consolidarea sistemului de control intern managerial în cadrul Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale	38.1 Efectuarea misiunilor de audit, în scopul evaluării eficacității sistemului de control intern managerial, oferind recomandări pentru îmbunătățirea acestuia 38.2 Elaborarea Raportului anual privind controlul intern managerial	Ianuarie-Decembrie	4 Rapoarte de audit elaborate	SAI
	Componenta: Climat instituțional integrat				
39.	Asigurarea unui climat instituțional integrat	Elaborarea și aprobarea Codului de etică și deontologie al angajaților la	Martie	Raport elaborat; Declarația de răspundere managerială emisă și publicată pe pagina web a ministerului	DMI SAI Subdiviziunile structurale ale ministerului
	Componenta: Climat instituțional integrat				
39.	Asigurarea unui climat instituțional integrat	Elaborarea și aprobarea Codului de etică și deontologie al angajaților la	Martie	Cod de etică elaborat și aprobat	SRU SJ (elaborare)

	nivel de autoritate	Aprilie	Reguli elaborate și aprobate	SJ
	Elaborarea regulilor de organizare a activităților de denunțare a influențelor necorespunzătoare de către personalul autorității			

Lista abrevierilor:

DAMEP – Direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor;
 SAI – Serviciul audit intern
 DPDSP - Direcția în domeniul sănătății publice;
 DPDAMPUC- Direcția politici în domeniul asistenței medicale primare, urgente și comunitare;
 SPDMPMS – Serviciul politici în domeniul managementului personalului medical și social;
 DPDAMS - Direcția politici în domeniul asistenței medicale spitalicești;
 SPMDM – Serviciul politici medicamente și dispozitive medicale;
 DPDRMPS - Direcția politici în domeniul raporturilor de muncă și parteneriatului social;
 DPORM - Direcția politici ocupaționale și de reglementare a migrației;
 SPD - Serviciul politici demografice;
 DPAEFB - Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați;
 DPPDPD - Direcția politici de protecție a drepturilor persoanelor cu dizabilități;
 DPPDCFC - Direcția politici de protecție a drepturilor copilului și familiilor cu copii;
 DPASFVMV - Direcția politici de asistență socială a familiilor cu venituri mici, vîrstnicilor și veteranilor;
 DPASM - Direcția politici de asigurări sociale și medicale;
 SPASM – Secția planificare asigurări sociale și medicale;
 SAU - Serviciul ajutoare umanitare;
 DMI – Direcția management instituțional
 SFA - Secția financiar-administrativă;
 SJ – Secția juridică.